Maria Teresa Ferrer i Mallol

INSTITUCIÓ MILÀ I FONTANALS

CONSELL SUPERIOR D'INVESTIGACIONS CIENTÍFIQUES

APÈNDIX DOCUMENTAL

1

1370, octubre, 2. Barcelona

Pere el Cerimoniós comunica a Domenico Campofregoso, dux de Gènova, que ha rebut el seu ambaixador, Oberto Pelliccia, que s'ha queixat perquè els catalans han atacat molts genovesos. Ha manat que aquests danys siguin indemnitzats i el tresorer reial ha rebut ja ordre de pagar els que són derivats de confiscació de mercaderies pels oficials reials de Sardenya. Confirma la seva intenció d'observar la pau amb Gènova.

ACA, C, reg. 1084, f. 51 r.

ACA, C, cartes reials sense classificar, caixa 1, B, quadern de 4 folis, en foli (ordenació provisional), f. 8 v.

Petrus, et cetera, egregio viro Dominico de Campofriguso, duci Janue, salutem et dileccionis affectum.

Audita relatione Omberti Pellicca, nuncii vestri, qui ex vestri parte certas querimonias nobis exposuit continentes quod per nonnullos subditos nostros aliquibus vestris districtualibus, sub confidencia pacis vigentis inter nos et vos per maria nostra navigantibus, prede et occupationes bonorum et alia dampna fuerant irrogata, petens exinde satisfaccionem fieri et esmendam, ipsoque benigne et patienter audito, sibi concessimus et tradi fecimus litteras iusticiabiles et favorabiles pro habendo restitutionem plenariam dictorum dampnorum, ut in litteris ipsis, quas dictus nuncius secum portat seu portare potuit, poteritis intueri, necminus eidem satisfaccionem realem et de facto confestim fieri mandavimus per thesaurarium nostrum de quibusdam bonis, que per aliquos oficiales in insula Sardinie pro ipsius necessitate ab ipsis vestris districtualibus fuerant occupata.

Et quia inter alia dictus nuncius vester suis adiecit sermonibus se velle a nobis scire an pacem inter nos et vos dudum initam vellemus stabilem permanere, nobis aperimus prout etiam sibi aperte respondimus quod dictam pacem^a, quantum in nobis est, observare intendimus et facere ab omnibus nostris subditis inviolabiliter observari, sicut per vos observari credimus pari modo, nec scimus quicquam ex nostri parte fuisse factum per quod dici valeat pacem ipsam lesionem aliquam suscepisse.

Data Barchinone, II^a die octobris, anno a nativitate Domini M^oCCC^oLXX.
Visa Roma.

Jacobus Conesa, ex provisione facta per dominum regem in consilium.
Probata.

(*In calce*) Dicte littere, de quibus supra agitur, fuerunt ordinate, sed dictus nuncius ducis Janue non curavit eas recipere. Ordinacio quidem ipsarum litterarum talis est.

a. Segueix observari, raillat.

2

[1370, octubre, 2. Barcelona]

Pere el Cerimoniós comunica als oficials reials les queixes presentades per l'ambaixador de Gènova i els mana que indemnitzin els genovesos robats per catalans. Els culpables disposaran de vint dies per a presentar proves de llur innocència; altrament, els oficials procediran a la confiscació de béns per a indemnitzar els genovesos o, si no en tenen, seran empresonats. Segueix la relació original genovesa dels damnificats, valor del dany i noms dels agressors amb la resposta del rei. La nota final del registre ens informa que l'ambaixador s'emportà una còpia d'aquest document i que no foren expedides les lletres de manament. La llista dels damnificats fou guardada a l'escriuària per si més endavant eren demandades.

ACA, C, cartes reials sense classificar, caixa 1, B, quadern de 4 folis, en foli (ordenació provisional).

ACA, C, reg. 1084, ff. 51r-52r.

Petrus, et cetera, dilectis et fidelibus universis et singulis officialibus^a nostris vel eorum locatenentibus, presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint, salutem et dileccionem.

Noveritis quod adiens presenciam nostram Ombertus Peliça^b, nuncius ex parte ducis et comunis Janue, fidem fecit in nostra curia certis et legitimis documentis quod, ipsis duce et comuni nobiscum in pace et securitate manentibus, sicut hodie dinoscuntur manere, ac nonnullis eorum districtualibus sub^c dicte pacis et securitatis confidentia per maria nostra navigantibus, ab^d eisdem districtualibus Janue, prout inferius specificè distinguetur, per aliquos nostros districtuales, quorum nomina inferius declarantur, fuerunt rapta, capta, habita et retenta diversa bona^e in ipsorum districtualium Janue grave dispendium et in dicte securitatis et pacis lesionem et prejudicium manifestum, unde nobis humiliter^f et cum magna instancia supplicavit ut dictis Janue dictrictualibus dampnatis mandarem et faceremus efectualiter dicta bona restitui et de dampnis inde sustentis satisfaccionem plenariam fieri et esmendam. Cuius supplicacione beni-

gne suscepta, gerentes molestum quod alicui seu aliquibus districtualibus Janue, quos nos in pacis et securitatis amenitate, in qua sunt, nobiscum et nostris districtualibus confoveri optamus, aliqua dampna, rapine aut predictae gravamina, iniurie, tedia vel offense^g a nostris districtualibus quomodolibet inferantur ac cupientes ut, si^h illate sunt, perdebite restitutionis et satisfaccionis presidium talibus minus bene peractis provideatur, quantum iuste et favorabiliter fieri poterit et, ne dicta pax et securitasⁱ lesionem suscipiat, omnibus viis et modis possibilibus occurratur, vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus expresse ac de certa sciencia et sub ire ac indignacionis nostre incurso quatenus quilibet vestrum in iurisdictione sibi comissa compellatis et distringatis tam per capciones personarum^k et distracciones bonorum quam alia iuris et fori remedia omnes illos et singulos ex vestris districtualibus, quos iuxta distincionem et expressionem subscriptam teneri videritis ad resarciendum, restituendum et esmendandum bona capta et occupata cum dampnis, sumptibus, expensis et interesse^l districtualibus Janue infrascriptis.

Et ubi districtuales nostri, quibus impingitur dictas predas et occupationes fecisse, dicant seu pretendant aliquas iustas causas et rationes habere in similibus casibus admitti solitas^m, ob quas a dictis predis et bonorum occupationibus excusentur seu credant seⁿ excusari posse, ad eas ponendum^o assignetis terminum decem dierum et ad probandum viginti dierum^p, infra quem nisi causas et rationes ipsas posuerint et probaverint, contra eos ad faciendum fieri dictam restitutionem et esmendam efectualiter procedatis.

Super hiis quidem procedi volumus et mandamus breviter, summarie, simpliciter et de plano ac sine litte, strepitu et figura iudicii, sola facti veritate attenda et prout in causis similibus et favorabilibus est assuetum procedi. Taliter quod dicti dampnapassi bona, ab eis indebite capta et occupata per nostros subditos, integre recuperent cum sumptibus et interesse ac de exhibicione iusticie plenarie contententur, videantque et cognoscant efectum operis nos et officiales^q nostros ad bonum dicte pacis inter nos et dictos ducem et comune vigentis debitam et rectam intencionem habere ipsamque velle manere illesam et in omnibus et per omnia observari, ubi autem dictam restitutionem bonorum huiusmodi requirentes vellent et eligerent quod de dictis causis et rationibus, sique proponerentur per eos quibus imponitur dictas predas et bonorum occupationes fecisse, cognosceretur in curia nostra, tali casu volumus et expresse vobis^r iniungimus ut processum inde per vos tunc factum, seu eius copiam sub vestris sigillis, taliter quod ipsi processui seu eius copie fides adhiberi valeat, ad nostram curiam transmittatis, ut eis visis et recognitis mandare et ordinare possimus quid per iusticiam sit fiendum. Interim, vero et in omnem eventum de personis et bonis^s illorum vos tute assecuretis ad finem quod id quod per nos aut vos fuerit cognitum de ac super restitutionem huiusmodi valeat debite execucioni deduci.

Persone autem et bona de quibus agitur sunt que secuntur^t:

“Infrascripti Januenses dampnificati fuerunt ab infrascriptis de infrascriptis pecunie quantitibus et in infrascriptis locis et temporibus de quibus probaverunt ad plenum”.

[1] Nicolinus Salinerius, de Cervo, captus fuit in insula Corsice per dominum Nerfinum de Proihita, capitanus duarum galearum, millesimo CCC°LXVIII de mense septembris, et dampnificatus in florenis DCCCCXXIII auri de Florenzia.....florenis DCCCCXXIII.

(Al marge esquerre) Vocabitur et, eo vocato, dominus rex faciet de eo iusticiam expeditam.

[2] Guillelmus En [...], de Andoria, captus fuit in partibus insule Corsice, anno de M°CCC°LXVIII°, de mense iunii, per Versonum et Empuguades, Catalanos, patronos duarum galearum, et dampnificatus in florenis CCXX.....florenis CCXX.

(Al marge esquerre) Idem.

[3] Item, idem Guillelmus captus fuit anno de M°CCC°LXVII, de mense novembris, in partibus insule Corsice per Johannem Fabre, de Calari, et dampnificatus in florenis CCCLXXXVII auri boni.....florenis CCCXXXVII.

(Al marge esquerre) Mandabitur gubernatori Castris Calleri ut, vocato dicto Johanne Fabri et viso isto processu, executionem [faciat] iusticia [median]te et, si opus est, mandabitur sub pena.

[4] Johannes Sensus, de Recho, captus fuit anno de M°CCC°LXVII°, de mense madii, in partibus Montis Cerihelli^v sive Maritime per quemdam que vocatur Embuffiner, de Calari, et Emmichaelem, socium suum, et dampnificatus in florenis quingentis XIII auri boni.....florenis DXIII.

(Al marge esquerre) Idem.

[5] Giribaldus Giribaldus de Recho, captus fuit anno Domini M°CCC°LXVII°, de mense novembris, in partibus Montis Argentarie per Anthonium Maceratum de Valencia et dampnificatus in florenis CL auri boni.....florenis CL.

(Al marge esquerre) Pari modo mandabitur gubernatori Valencie.

[6] Nicolaus Foresta, de Diano, captus fuit in partibus Corsice, loco ut dicitur Sangonaria, anno de M°CCC°LXVIII°, de mense iunii per Berengarium

Empuihada, habita ab ipso prius fiducia et eum dampnificavit in florenis DCCLXXX.....florenis DCCLXXX.

(*Al marge esquerre*) Vocabitur, si est presens; alias mandabitur eius ordinario, prout supra.

[7] Enricus Ferucius, de Clavaro, captus fuit in partibus Montis Argentarie per Antonium Maceratum de Valencia, anno de M^oCCC^oLXVII, de mense novembris, et dampnificatus in.....florenis CCXX.

(*Al marge esquerre*) Mandabitur gubernatori Valencie ut supra.

[8] Nicolaus de Camilla quondam Gavini damnificatus fuit anno de M^oCCC^oLXVII^o, de mense octobris, in cocha Guillelmi Nave de Frandria in partibus Rii Sibille per Petrum Bernardum de Maioricis de uno tonello olei valorisflorenis XXXXVI.

(*Al marge esquerre*) Non est in regno, tamen dominus rex mandabit gubernatori quod, cum erit Petrus Bernardi Maioricis, execucionem faciat ut supra.

[9] Martinus de M[a]ri damnificatus [in] M^oCCC^oLXVI^o, de mense augusti, in gulfo Arestani queque combuxerunt eius cochinam per dominum Nerfum de Proihita in.....florenis DCCC.

(*Al marge esquerre*) Idem ut ad primam.

[10] Petrus Giribaldus, de Sancto S[te]fano, captus fuit per en Gibertum de Corigles, capitaneus quinque galearum [in] partibus Sardinie, habita licencia et fiducia a Conradino, vicario et locumtenente in Alegerio, anno de M^oCCC^oLXVI^o, de mense iunii in.....florenis CLX.

(*Al marge esquerre*) Vocetur, quia presens est in curia.

[11] Manuel Cortelacius, de Albingensis, nomine Janini Cortelacii, fratris sui, requirit pro dampno sibi dato in Castro Calari per tunc gubernatorem Calari, ut apparet in quadam protestacione, anno de M^oCCC^oLXVIII^o in.....florenis DCCC.

(*Al marge esquerre: una creu*).

[12] Manuel Cortelacius, de Albingensis, nomine suo proprio, dampnificatus per Enricum de Rocha et Johannem de Maioricis in insula Corsice, in portu Sancti Cipriani, anno de M^oCCC^oLXVIII^o, de mense augusti, in.....florenis MCCCCXXX.

(Al marge esquerre) Mandetur gubernato[ri] Maioricarum quod, vocatis his, iusticiam faciat expeditam et sub pena fiat preceptum.

[13] Johannes de Merixi, de Rappallo, quondam Nicolai x, dampnificatus in quadam cochina Anthonii de Benedicto in mare Maremi veniendo de Sicilia per Johannem de Gayda et interfecerunt Nicolaum, patrem suum, anno de M°CCC°LXVII°, in florenis DCCXXIII, quamvis non probet nisi per unum testem y.

(Al marge esquerre) Non est probatum plene tamen vocabitur ipse Johannes, si est presens, alias mandabitur ordinario ut supra.

[14] Obertus de Olivario, de Recho, captus fuit cum eius barcha, anno de M°CCC°LXVIII°, in partibus Montis Cerihellis, per Raymondum Inceradam de Valencia et dampnificatus in.....florenis CLXXXIII.

(Al marge esquerre) Mandabitur gubernatori Valencie in forma predicta.

[15] Andriolus de Maiolo, de Clavaro, captus fuit per Berengerium Morerium et Guillelmum Vegeram, Catalanos, in Corsica, loco dicto Impicayre, anno de M°CCC°LXVIII, de mense decembris, et dampnificatus in.....florenis CXVI.

(Al marge esquerre) Vocetur Guillelmus Noguera, qui est presens.

[16] Bonifacius de Ronchaiolo, de Vulturo, captus fuit per Romeum Carbonum de Catalonia, habitatorem Calari, et Marcianum, eius socium, in partibus Talamonis, loco dicto de Formigre, anno de M°CCC°LXVIII°, de mense madii et dampnificatus in.....florenis LXXVII.

(Al marge esquerre) Mandabitur gubernatori Calleri ut supra.

[17] Gregorius de Saulo captus fuit per Anthonium Maxeratum, de Valencia, in partibus Montis Argentarie, anno de M°CCC°LXVII°, de mense novembris, et dampnificatus in.....florenis CCLXXXVIII.

(Al marge esquerre) Simili modo mandabitur gubernatori Valencie.

[18] Bartholomeus Remolarius, de Vulturo, captus fuit per Janiothum de Oriora, catalanum, in partibus Montis Argentarie, anno de M°CCC°LXVII°, de mense novembris, et dampnificatus in.....florenis CCLXXX.

(Al marge esquerre) Idem, gubernatori de Oriola.

[19] Zoalius de Quanto, captus per Anthonium Maxeratum, de Alegerio, in insula sive [ca]pite Corsice, anno de M^oCCC^oLXVIII^o, de mense iunii, et dampnificatus tam pro recato sue barche quam pro aliis in.....floreinis CLXXII^z.

(*Al marge esquerre*) Idem, gubernatori de Algerio.

[20] Thomas de Carlo, de Saona, nomine suo proprio et sociorum, captus fuit in plazia Romana in quarta ^{aa} farigionis per quemdam Catalanum de Valencia, nomine Sancihotus, anno de M^oCCC^oLXVII^o et dampnificatus in.....floreinis CCLVI.

(*Al marge esquerre*) Idem, gubernatori Valencie.

[21] Andorinus Boriner, de Andoria, captus fuit per Empuihadam, Catalanum, dum dictus Andorinus iret Alegerium cum eius barcha honerata vino et aliis rebus, anno de M^oCCC^oLXVI de mense iullii, et dampnificatus in.....floreinis CCCCVIII.

(*Al marge esquerre*) Non est presens et sit mandatus ordinario eius in forma predicta.

[22] Landurfinus de Carvi, procurator nomine Lambertini de Carvi domini ^{ab} cuiusdam barche patronizate per Facinum de Bonavia, de Carvi, captus fuit per Matheum Aymericum de Calari in partibus Corsice veniendo de versus Pisas et eundo in Carvi, anno de M^oCCC^oLXVIII^o de mense madii et dampnificatus in floreinis.....floreinis CCCLII

(*Al marge esquerre*) Mandabitur gubernatori ^{ac} Calleri ut supra.

[23] Lambertus de Barbazano, de Bonifacio, captus fuit cum quodam suo ligno veniendo de Neapolim versus Bonifacium, captus fuit iuxta Bonifacium per milliare unum per Franciscum Emversonum et Berengarium Empuguadam, anno de M^oCCC^oLXVIII^o, et dampnificatus in floreinis II^mDCCCCXXXVIII^o, et ductus fuit in carceribus cum hominibus XVI et uno mortuo ^{ad}.

(*Al marge esquerre, signe mercantil*)

(*Al marge esquerre*) Vocetur, si sunt presentes, alias in regressu viatgii dominus rex promittit quod ipse faciet iusticiam de eis, eis vocatis.

(*Al marge esquerre i seguint la línia, en lletra genovesa*) Vocetur n'Esparó, qui fuit clavarius dicte galee, qui compotum dicte capcionis tradat.

[24] Bartholomeus Muscha, nomine suo proprio et sociorum, dampnificatus prout apparet in sachulo penes vos deposito in.....floreinis V^mCCCLXXII.

(Al marge esquerre, signe mercantil)

(Interlineat, ratllat, en un espai en blanc, en lletra catalana) Oportebit quod vocetur heredes nobilis Petri de Montecateno et patroni vel eorum heredes cum iuxta processum ipsa dampna intulerunt.

Ex quo predicta fuerint facta ante pacem inhitam inter dictum dominum regem et comunem Janue, ideo contententur provisione in dicta pace expressata.

Multi alii de Bonifacio dampnificati fuerunt, prout videre poteritis, in diversis pecunie quantitibus in quodam manuali signato per P.

[25] Baldasal Adurnus recipere debet per Nicolas Pietella de Saulo, dampnificato anno de M^oCCC^oLX^oVI^o in portu de la Linayra per Anthonium Rigolfo de Alegerio in.....floreis CC.

(Al marge esquerre) B. Idem ut supra mandetur gubernatori de Alegerio.

[26] Anthonius de Celavexi, dictus Sclavus, que detentus fuit in Alicant, dampnificatus in floreis CCCCLXXXII, de quibus deponitis fuerunt doble CCC penes Johannem de Maulo, scribam curie de Alicant, anno de M^oCCCLXI^o.

(Al marge esquerre) C. Idem ordinario de Alacant.

[27] Obertus de Natino, nomine et vice Jacobi Procacii de Sexto, dampnificatus per [Ri]golinum de Alegerio et per Embataler, anno de M^oCCC^oLXI^o in.....floreis CCCXI.

(Al marge esquerre) D. Idem ut supra mandetur gubernatori.

[28] Franciscus ^{ae} Barralle, de Sancto Remullo, dampnificatus anno de M^oCCC^oLXVI^o de mense augusti in cavo de Neapoli per Gilabertum de Crouilli in [cantaribus] CCC caxei retondi et caxei ^{af} longi tantum XIII et coriis bovinis L.

(Al marge esquerre) G. Vocetur quia presens est in curia.

[29] Octobonus de Sigero, habitator Bonifacii, dampnificatus iuxta Bonifacium per Jame Fabre, anno de M^oCCC^oLXVIII^o, in floreis CCLXII.

(Al marge esquerre) I. Non dicitur unde est.

(Al marge inferior de la carta, sense la llista, copiada en el registre) Quia dictus nuncius Janue non curavit dictas litteras recipere, ideo non fuit processum ad eas ponendum in formam, sed fuit sibi data copia ordinacionis predictae et quandocumque veniet aliquis qui dictum negocium prosequatur, fient littere

exinde quot quot fuerint necessarie et inuenietur in scribania cedula ubi continentur nomina ^{as} illorum a quibus dicta bona capta fuerunt et que fuerunt ipsa bona et nomina etiam illorum quibus imponitur dictas predas fecisse.

a. officialibus a R. (reg. 1084). - b. Pelliça a R. - c. super al ms (cartes reials sense classificar). - d. ab, interlineat al ms. - e. Segueix et se, ratllat al ms. - f. Segueix suppl., ratllat al ms. - g. offense a R. - h. Segueix l, ratllat a R. - i. securitatis a R. - k. Segueix quam, ratllat al ms. - l. cum dampnis... interesse, interlineat al ms. - m. in similibus... solitas, interlineat al ms. - n. se, interlineat al ms. - o. Segueix et probandum, ratllat al ms. - p. et ad... dierum, interlineat al ms.; viginti, escrit XX^u a R. - q. oficiales a R. - r. vobis, falta a R. - s. et bonis, interlineat al ms. - t. Segueix, al registre, la nota que recollim al final del text. - u. Escrit per una altra mà molt diversa, probablement genovesa. D'ara endavant ens hi referirem com a lletra genovesa, mentre que designarem com a lletra catalana els afegits marginals o interlineats de la cancelleria catalana; si no diem res en contra, tots els afegits marginals són en lletra catalana. - v. Segueix per, ratllat. - x. quondam Nicolai, interlineat. - y. Segueix tamen ratllat. - z. Segueix Bartholomeus Joanelus de Albingensis, ratllat. - aa. Segueix fluminis per, ratllat. - ab. Segueix et pat, ratllat. - ac. Segueix ut, ratllat. - ad. Segueix, en línia a part, Dexerinus, ratllat. - ae. Segueix s, ratllat. - af. Segueix LX, ratllat. - ag. Segueix i, ratllat.